BỘ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 8611/BTC-QLG

V/v triển khai thi hành Luật
Giá số 16/2023/QH15

Hà Nội, ngày 11 tháng 8 năm 2023

Kính gửi: - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Luật Giá số 16/2023/QH15 được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày
19 tháng 6 năm 2023, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024. Để triển khai thi
hành Luật Giá kịp thời, đồng bộ, thống nhất, Bộ Tài chính đề nghị Quý cơ quan phối hợp
triển khai một số nội dung sau:

1. Tham gia đóng góp ý kiến bằng văn bản vào dự thảo Quyết định của Thủ tướng
Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giá. (kèm theo).

Văn bản góp ý xin gửi về Bộ Tài chính (Cục Quản lý giá) trước ngày 18/8/2023 để
tổng hợp trình Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

2. Để bảo đảm đẩy mạnh triển khai các Luật được Quốc hội thông qua theo chỉ đạo
của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Ủy ban nhân
dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ động thực hiện tuyên truyền, phổ biến
luật đến toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị bằng các hình thức phù hợp; tổ
chức rà soát và chủ động sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản
quy phạm pháp luật theo thẩm quyền hoặc kiến nghị trình cấp có thẩm quyền ban hành
đảm bảo phù hợp với Luật Giá năm 2023 và có hiệu lực thi hành cùng thời điểm Luật Giá
năm 2023; rà soát ban hành các văn bản về giá của hàng hóa, dịch vụ thuộc thẩm quyền
(nhất là đối với hàng hóa, dịch vụ mới được bổ sung tại Danh mục hàng hóa, dịch vụ do
Nhà nước định giá, các hàng hóa, dịch vụ có thay đổi thẩm quyền, hình thức định giá); Rà
soát, đánh giá năng lực chuyên môn nghiệp vụ về thẩm định giá của đội ngũ cán bộ, công
chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị để bảo đảm thực hiện quy định về
thẩm định giá Nhà nước theo quy định tại Điều 60 Luật Giá khi có phát sinh; đồng thời
bảo đảm các điều kiện về nguồn lực cho việc tổ chức triển khai thực hiện Luật có hiệu
quả.

3. Trong quá trình triển khai cần trao đổi, đề nghị liên hệ Cục Quản lý giá-Bộ Tài
chính theo số điện thoại: 024.22202828/ML 4225, 4232 hoặc 4235.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo)
- Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái;
các Phó Thủ tướng (để báo cáo)
- Bộ trưởng Hồ Đức Phớc (để báo cáo);
- Các cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các tổ chức chính trị - xã hội;
- Lưu: VT, QLG.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Đức Chi